/'

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO DO BALNEÁRIO PINHAL

PROJETO DE LEI Nº 003/2022

Denomina a Rua Zé Maria na Sede do Município
1

, e da outras provindências.

Art 1 º. Denomina Rua Zé Ntlaria, ~ rua situada na sede aesde Município, que tem seu

inicío na Av. Alegrete, seguindo no sentído noroeste, e seu termino na Av. Nei Luiz
1Zang, tendo como confrontação ao longo de sua extenção ao seu lado esquerdo AV10

e AV04,_ onde encontra-se o estádio de futebol Rafael Luiz da Silva, pertencente a

Escola Municipal de Ensino· Fundamental Calil Milguel Aliem, e ao seu lado direito as
· quadras 648 e 628, conforme mapa em anexo 1.

' ,

Art. 2°. O Poder Executivo providenciará a colocação de placas indicativas com o
nome atualizado da referida rua, fixando-as nos locais apropriados.

Art. 3°. As desespesps decorrentes desta Lei - correrão à conta de dotações
, 'orçamentárias próprias.

' '

Art. 4° Està,L ntra em vigor.na data de sua publicação

de 2022.

'

Alberto Nunes Pinto - União Brasil
, .

' . .

Av. Itália, 2465, Balneário Pinhal -RS- CEP: 95599~000-Fone: (51) 3682.2600- 3682.2800-Ramal: 212
· http://camarabpinhal.rs.gov.br/ _

.,
. I

(

ESTADO DO RIO GRANDE DO Sl)L
PODER LEGISLATIVO DO BALNEÁRIO PINHAL

1

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS
PL 003/2022 \

Senhora Presidente,

Senhores Vereadores-.
J

,,

Enviamos a Vossas Excelências, para a apreciação desde Nobre Colegiado, à
Projeto de Lei nº 003/2022, que denomina a Rua Zé Maria, na Sede desde Município
e dá outras Providências.

' \
Gelson Rogério Florence, popularmente conhecido em nossa cidade como Zé

Maria, faleceu em 14 de -maio de 2019. Ao longo de sua jornada profissional,
especialmente durante os anos em que atuou no 3° pelotão da 3° Companhia da

. 1

Brigada Militar em nossa cidade, exerceu excelente trabalho junto a nossa. ,,.

comunidade. Nos quase trinta 'anos de serviços prestado, teve conduta exemplar

como profissional e se envolveu fortemente com a nossa comunidade. _lncentivador

do esporte, sempre esteve presente nos campeonatos amadores. Também era um
entuslasta dos festejos carnavalesco, dos quais prestava todo seu apoio.

Pelos motivos expostos, apresentamos para apreciação do egrégio Plenário, 6
Projeto de Lei acima.

Desta forma, contamos .com o apoio dos ·demais colegas Vereadores,' para a
aprovação do presente Projeto de Lei que tem como objetivo prestar' homenagem
póstuma a Gelson Rogé~io Florence.

'-

I
•

Av. Itália, 2465, Balneário Pinhal -RS-CEP: 95599-000- Fone: (51) 3682.2600- 3682.R800- Ramal: 212
http://camarabpinhal.rs.gov. br/.

. ESTADO DO RIO GRANDE DO ,SUL
PODER LEGISLATIVO DO BALNEÁRIO PINHAL

ANEXO 1

[ÃV06]

Rua 19
'li

I\ f8vo4J Escda

\

,·1

~·•
til~

,, ~r.,·11 ;, " ~ ,.

Çi(,í' ~ ... 10 01e.
r:e; ;~-JI

!20- eu t 23

;.

,.

Av. Itália, 2465, Balne9rio Pinhal-RS- CEP: 95599-000-_Fone: (51) 3682.2600-3682.2{/00-Ramal: 212
http://camarabpinhal.rs.gov.br/ ·

\

ESTADO DO RIO.GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO DO BALNEÁRIO PINHAL

'

ANEXO li
TERMO DE AQUIESCÊNCIA

Eu, Fátima · Rejane dos Santos Florence, portadora do RG: 9040341993, CPF:

49222872053, viúva _de Gelson Rogério Florence, popularmente conhecido em

Balneário Pinhal por Zé Maria, venho atraVés do presente termo declarar que estou ·

de acordo com o presente Projeto de Lei, que visa denominar a rua situada na sede

desde Municípió, que tem seu inicio na Av. Alegrete, seguindo no sentinto noroeste,
e seu termino na Av. Nei Lui Zang, tendo como confrontaÇão ao longo de sua extenção

1 • • '

ao seu lado esquerdo AV10 e AV04, onde encontra-se o o modulo esportivo Rafael

Luiz da Silva, pertencente a Escola Municipal de Ensino F;undamental Calil Miíguel
' . .

Aliem, e ao seu lado direito as quadras 648 e 628, como o.nome de Gelson Rogério
· Florence "Zé Maria".
.,

f&cN;.~rQru, ce · ·
_Fátima Retle dos Santos Florence

Av. Itália, 2465, Balneário Pinhal- RS- CEP: 95599-000-Fone: (51) 3682.2600-3682.2800-Rama/: 212
· . , , ' http://camarabpinhal.rs.gov.br/...

...

r;DOC. IDfKf'!ONJE/ÓOG.8'1SSOII/Uf---i
~0,03'1993 SJ8/I7. RS

r;;Cf'f Í'OlTANASCIMENTO~
492.229.?20-53 07/07/196~.
-FIUN;ÃI)
ADAO GONCALVZS DOS
SAlffOS
DKNISB OLIVZIRA DOS
SAN'.rOS

Ir

11

/

----f- 1 ·

-~Çiwu<e
s °" -DO- °"TAENISSÃO-f' i~\as· [0,10~,2~1 00

(I")

~/4Hdt:fi:~.;_~:.✓~•
,-1

g r-! 036!10935351
, I o:> www..,...a.. 11$191858~611ii ,,.

i r-! o $ 00 GRANDE DO SUi • T01./:i
--i•,

\

/f

/

\.

.
rCPF_ ·-··---·--- .• __ ·-···. •.. .... ----·-· ....~... _ .... .

;_ ··-·····--·----·--····-·•➔ ··--······-·: ····- -·-• 367Jl26=.5=3=0-....,8~7 __,
MATRICULA:

09900'2 01 55 2019 4 00275 187 0054987 47
Livro:t-275 - Folha:187 - Termo:54987

1 ,SEXO . ,CQR ;_ .•.. , --·•··. ,ES.IAOQCIY'.JLEJ.08QE -----------,-------,
iMasculinQ. ~ !Branc;L · ..... 1 Casads,.....Qom 55 anos de idadL._ ·_ -----~--_,
i~UBAUOAOE_~ ••. -----·-·-·-· --... .., .OOC!lME.lfill.D.E IPENJIFIC~ÇÃOE;LE[tQR
.IPortoAl~rQ-RS ----·--------·-·-----·-·-·: lRG 642®=eM/RS ------~ ..,.tS=im..,____,
,.EILJACÃClE..BESIDÊNCJA ~- -,--~--------------,
!Filho de Delcy Florence e era residente na(o) rua Agóstínho Rocha, nº 598, casa, Bairro 1
.i.Qe.mI9......8ª'ne.filiqE.in.t1ª1-8.§,_Bra_~il. ~---_.,.. _,

~~ni:.:C~"r.f.riíilêdêzeõOve.iiScinc;):~ras e c1nquén;;;7 l~~- i ~ ~!minutos · · · t..~~--- ·-·-----......... _.,_ .. '• ...... ,,_ ........-.1 ..~.. - ...... ·-· ·--~- ·-- ·----- ·--··•. -·--·· ··- .• -••···• ,, ,

LOCAL.OE FALEClMEN.IO -····· . . -·-· .. ---·-···· ·--- . ·-·· -····--· __ --- -··•-··· ·····-•----- ---- ··-----·
lHçspitªI d.a.a_rig_acta.MUi.tar. .f:>9.ctQ..Ai~_g_r~.._RiQ.~Jand~__çl.Q Sul - . . · · ---~--_J

•=:~n~:~i~~u_m_à_·•:-·cr_· a~!~~n-~~fa~~~~:·ep~i-le_·P_s~a~-~Í~~~-e=-n-s~ã-o-_~--~-en-_-·:_I._T-ip_o_d_e_m_·_o_rt_e_: -✓ 1

,àEPULJAMEID.QlCREMA.ÇÃQ (MUNICleKtE..CEMIJ,ÊRIO SE CO!Jll:iECl!lQ)......, ;.QECI ARANTÉ; ·
:CemltériP. Mµ.n.!cip_q,Lf\hç1o<Le.l..d.e Liro.~L.Qidr~irª::RS J . lJ!?n~lson _çjQ§__§_ª°1Q.$..l:1º.reo.c~...J-
,NoME ENÚMEBO.D.E..OOCU.MS'ilOJlQ.MJ;OlQQ..QUEAT.ESIO.U..O...Q.BIIO---. - . - -- -- .. . ·-· -·· -----

7.Ro~9n~..Z.~-'l~tt~.._ÇB.M.n~A~~ª-4... . . _ .... --~----- _ .. . . . .. _j

/~1;:~!;~~s~::B~~~R-;jan;-do;-s~-;;tos Florence..~~gistrado neste off~io, no.livro 6-29~
ifolha 240, sob nº 121471. Era policial militar aposentado. Deixou bens. Não deixou testamento
'[conhecido, Nasceu em quatorze de junho de um m_il e novecentos e sessenta e três. Deixou os
[fill}g_~(_~~l.Q_q~_clarante e Fe!!J?~ am~os maiores de idc!Qe. ---··- .
.e.NOJAÇ.W.Qf~RO._..- --:---_---•··---:::--,,.,---------··· · . __::..._·--·,
~ ,·-·TIPQQOÇUJ,,tE,NJQ ··- ---~ __ N.QMERO,_,__, OA.!8.filSP@ICÃO --,· Ófl(àÃO EX_fEDl(LOR --,..-~OATfLOE-V.BJ.!Q,!1..Q!;. _ j
1 L-----·--·. RG ·--···· •p ·-~---·· • ~ 64260 .... ~---------- .•.i.._.. BM/R~........i. •.__ ----- ! ;
; • As anotações de cadastro.acima não dispensam a parte interessada da apresentação.do documento original, quando exigido pelo órgilo solicitante j
;___ • ···-- _ ••••••. ~-- ._ ___• O\Lquando neéeslário.m!!J! Identificação deJe~_ponador. ....,

1
O conteúdel_5o~!-Ç:S~&O:.J~
Po,,~~yre, 14de

Registro Civil das Pessoas Naturais da 5ª Zona
Titular der Oficio: Arioste Schnorr
Comarca: Porto Alegre ·
Porto Alegre • RS ·
Rua Doutor CamposVelho, nº 1327 - Bairro Cristal
"Fone: (51)3264-3989/3072-4001
E-Mail: cartorioquintazóna@hotmail.com
~ite:www. registrocivifportoãlegre.com.br_

....

';._.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER1LEGISLATIVO DO BALNEÁRIO PINHAL

ANEXO llf
QUALIFICAÇÃO DO HOMENAGEADO

- Gelson Rogério Florence, nascido em 14 de junho de 1963 em Porto Alegre, ,

casado com Fátima Rejane dos Santos Florence, pai de Janelson dos· Santos
Florence e Felipe dos Santos Florence.

Gelson Rogério Florence foi paraquedista do Exército Brasileiro, atuando no

Estado do· Rio de Janeiro durante os anos de 1985 à 1988, tendo em seu histórico
•

militar 100 saltos realizados. Sua chegada a cidade ocorreu em 24 de julho de 1991,

data emble~ática em sua trajetória de vida. Durante alquns meses, ainda se dividia

' entre a rotina de trabalho juntoa Brigada Militar-fora da cidade e o repouso na praia.

Porém, em novembro de 1991, ur:na grande notícia, conseguiu ser transferido do 9°

Batalhão da Brigada Militar para o 3° pelotão da 3° Companhia da Brigada Militar, ·~ . ... ' .

localizado em Balneário. Pinhal. Assim, começava. os quase 30 anos de serviços
1 .

prestados na segurança pública de nossa cidade. É importante salientar que durante

os anos de atuação junto a Brigada Militar Gelson sempre teve uma conduta exemplar
como membro da corporação e em 18 de junho de 2010 entrou para a reserva.

/

Mesmo aposentado, as raízes criadas em Balneário Pinhal foram tão grandes
que jamais pensou em sair da cidade. Durante os anos em que se fez presente na

comunidade: desenvolveu um grande e. forte ciclo de amizade, não havia um morador

que não conhecesse o "Zé Maria". Com isso, Balneário Pinhal passou a representar
1

tudo que ele mais gostava: a família, o samba, o futebol e os amigos. 'suas paixões
'

1 '

faziam parte de suas atividades, em nossa cidade, legitimo camisa 9, estava sempre ,,,

envolvido nas atividades de esporte local e disposto a contribuir para uma roda de

samba após os jogos. A paixão pelo samba também fez com que, se envolvesse com
os blocos de carnaval de nossa cidade.

Em maio de 2019, infelizmente, foi'vltima de um AVC.Desta forma, o dia 14 de,
.rnaio de 2019, marcava o fim de sua trajetória de vida com sua morte no Hospital da

' .
Av. Itália, 2465, Balneário Pinhal-RS- CEP: 95599-000-Fone: (51) 3682.2600-3682.2800--Ramal: 212

http://camarabpinhal,rs.gov. brl

✓

I

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO DO BALNEÁRIO PINHAL

Brigada Militar, na cidade de Porto Alegre. Deixou viúva, dois filhos e um legado de
respeito que será sempre lembrado.

I ,

'

•

/ . ,,

/

Av. Ítália, 2465, Balneário Pinhal - RS- CEP: 95599-000-Fone: (51) 3682.2600- 3682.2800-Ramal: 212
· - \ http!fcamarabpinhal.rs.gov.brl · .